滨海湾新区 2022年“11·14”一般车辆伤害事故
责任追究及整改措施落实情况评估报告

2022年 11月 14日上午 9时 53分许，东莞市滨海湾新区中

心农业公园（一期）新建项目 F区工地东面出入口发生一起车辆

伤害事故，造成 1人重伤。直接经济损失约人民币 130万元。

事故发生后，东莞市人民政府依法成立事故调查组开展事故

调查工作，并于 2023年 5月批复事故调查组提交的《滨海湾新区

2022年“11·14”一般车辆伤害事故调查报告》（以下简称《事故调

查报告》）。

为认真落实《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故

报告和调查处理条例》有关要求，强化事故整改措施落实和责任

追究工作，切实做到闭环管理，根据省安委办印发的《进一步推

动生产安全事故责任追究和整改措施意见落实情况评估工作方

案》（粤安办〔2023〕79号，以下简称《评估工作方案》）和《广

东省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估指引》（以下简

称《评估指引》），滨海湾新区安委办对涉事相关单位及人员的

事故责任追究和整改措施落实情况进行了评估，现将评估情况报

告如下：

一、评估工作概况

—2—

（一）成立评估组

2024年 3月，东莞滨海湾新区安全生产委员会办公室牵头成

立由新区应急管理局、社会事务局、工联会、自然资源局、城市

建设局、城管分局、交警大队组成评估组，评估组依据《评估工

作方案》《评估指引》等相关文件开展相关评估工作。

（二）开展评估工作

1.评估组依据市政府批复的《事故调查报告》，调阅事故案

卷资料，对接原事故调查组成员了解相关情况，收集有关证据材

料。

2.评估组通过查阅社会事务局、应急管理局事故责任追究和

整改措施落实相关文件，整体评估相关政府部门事故防范和整改

措施及责任追究建议的落实情况。

3.评估组对滨海湾中心农业公园项目安全管理规章制度、档

案、台账等进行了审查，了解落实责任追究、事故防范和整改措

施的具体举措及工作成效。

4.评估组于 2024年 4月对滨海湾中心农业公园项目进行现场

评估，经了解事发项目于 2023年 10月完工，武汉市汉阳市政建

设集团有限公司于 2023年 12月离场，目前滨海湾中心农业公园

已投入运营使用。

二、责任追究落实情况

评估组通过查阅各有关部门落实该事故整改工作情况等相关

—3—

文件、资料，明确《事故调查报告》中有关事故责任单位及责任

人员的处理情况，具体如下表：

（一）建议免予追究责任人员

序号 责任人员 追究内容 落实情况

1

杨某

（涉事驾驶电

动自行车驾驶

员）

鉴于其已在事故中重伤，受到了

深刻的教训，建议不再追究其责

任。

（二）刑事责任追究落实情况

序号 责任人员 追究内容 落实情况

1

雷某

（涉事装载机

驾驶员）

涉嫌违反《中华人民共和国刑法》

的有关规定，建议由司法机关依

据相关法律对其进行处理。

公安机关于 2022年 11月

24日以过失致人重伤罪对

其进行拘留，2022年 12月

17日取保候审，2023年 11

月 15日提起公诉。

（三）行政处罚追究落实情况

序号
责任单位

或人员
追究内容 落实情况

—4—

1

武汉市汉阳

市政建设集团

有限公司

建议由滨海湾新区农业主管

部门依法对其进行处理。

2023年 8月 18日，滨海湾新

区社会事务局向该公司发出

事故隐患整改函，目前该公

司已按要求整改完毕。

2 卢某

建议由滨海湾新区农业主管

部门依法对其进行处理。

2023年 8月 18日，滨海湾新

区社会事务局向武汉市汉阳

市政建设集团有限公司发出

事故隐患整改函，卢忠原已

被武汉市汉阳市政建设集团

有限公司撤销项目经理职位

（四）其他处理建议落实情况

序号 责任人员 处理建议 落实情况

1

东莞市滨海湾中

心农业公园（一

期）新建项目负

责人

建议滨海湾新区安全生产委员

会办公室约谈东莞市滨海湾中

心农业公园（一期）新建项目

的项目负责人。

2023年 9月 13日，滨海湾

新区安委办、社会事务局

对武汉市汉阳市政建设集

团有限公司进行约谈

三、事故防范整改措施落实情况

（一）武汉市汉阳市政建设集团有限公司

事故发生后，作为事故相关单位，武汉市汉阳市政建设集团

有限公司对事故进行了深刻反思，认真本次事故的惨痛教训。事

—5—

故发生以来，武汉市汉阳市政建设集团有限公司能够按照事故调

查报告要求完成整改措施，切实把安全生产工作落到实处，严格

落实企业安全生产主体责任。

一是完善工地安全设施。事故发生后，武汉市汉阳市政建设

集团有限公司根据事故反映出的问题，举一反三，全面排查中心

农业公园项目各出入口、各部位安全隐患，并制定了整改方案，

明确责任人员，于 2022年 11月 20日完成了各出入口的改造提升

工作，确保警示标志清晰明显，安全设施配备齐全。

二是开展全员安全生产教育培训。武汉市汉阳市政建设集团

有限公司分别于 2022年 11月 16日、2023年 2月 7日开展全员

安全生产教育培训，检讨存在问题，警醒项目员工时刻牢记事故

教训。

三是完善隐患排查治理制度。事故发生后，武汉市汉阳市政

建设集团有限公司完善了中心农业公园项目风险隐患清单和隐患

排查治理制度，成立安全工作小组，明确责任人员，并每月组织

一次全面隐患排查整治，及时发现并消除事故隐患。

四是完善项目规章制度和操作规程。事故发生后，武汉市汉

阳市政建设集团有限公司针对中心农业公园项目的特种作业、特

种设备再次完善项目管理制度、操作规程，建立完善本单位特种

作业人员、特种设备管理台账，并核实人员、设备资质，确保各

从业人员持证上岗。

—6—

（二）滨海湾新区管理委员会

滨海湾新区安全生产委员会深刻汲取事故教训，切实加强安

全生产督查工作，协调新区各有关部门加强对建筑施工单位的检

查巡查，规范施工管理，压实各施工单位企业主体责任，具体工

作措施如下：

一是聘请专业力量开展检查。为深入排查新区各施工项目问

题隐患，切实落实事故防范工作，新区安委办聘请了第三方专家

会同安委办工作小组开展安全生产检查，2023年共开展专家检查

77次，出动检查人员 251人次，发现问题隐患 587项，均已整改

完毕。

二是开展重大事故隐患排查整治专项行动。新区安委办根据

省、市工作部署，开展新区重大事故隐患专项排查整治 2023行动，

并结合新区实际，将建筑施工领域纳为重点排查领域，协调新区

各部门深入排查施工项目重大事故隐患。2023年新区各部门共排

查重点行业、重点区域 409家次，共发现重大事故隐患 35项，分

别为 9项特种作业隐患，7项特种设备隐患，15项燃气安全隐患，

3项有限空间管理隐患，1项管理类隐患，已全部整改完成。同时，

新区安委办对检查发现典型重大事故隐患进行曝光，目前已通过

新区公众号曝光 2期。

三是开展道路交通安全排查。滨海湾新区目前施工工地多，

工地出入口多，道路交通安全形势严峻，尤其是施工车辆、特种

—7—

车辆出入工地时容易发生事故。新区安委办结合实际，组织交警、

应急、工建、城管等部门联合开展检查行动，对新区各主要道路、

施工出入口等区域的安全风险、隐患进行排查。第一轮排查发现

43项道路交通安全隐患，目前已全部整改完毕。第二轮排查自 6

月起，每周开展一次联合排查行动，并及时报送至相关部门督促

落实整改，已开展联合检查 26次，出动 104人次，共发现道路隐

患 85项，目前已全部整改完毕。

四、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中暂未发现评估对象在安全管理及安

全监管方面存在问题。

五、工作建议

（一）强化监管职责落实。各行业主管部门要严格落实“党

政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，按照“三管三必须”

“三要管”要求压紧压实行业监管责任，紧盯重点行业领域、重

要关键环节，持续深入排查整治安全隐患，督促相关企业落实安

全生产主体职责，及时消除事故隐患，防范遏制生产安全事故的

发生。

（二）加强安全生产宣传。各行业主管部门要强化行业安全

宣传，主动向企业通报本行业生产安全事故情况，督促企业深刻

吸取事故教训，举一反三开展自查自纠，要依托媒体平台广泛宣

传法律法规、行业标准，普及安全知识，曝光典型案例，要督促

—8—

企业落实从业人员培训教育，制定完善操作规程，尤其是要强化

特殊作业、危险作业等关键岗位人员培训教育，增强安全作业意

识和应急处置技能，全体提升整体安全生产水平。